logartenient, nos los dichos alcalde, iurados, mayorales et los otros ombres buenos
sobredichos et todo el conceio sobredicho, /10 prometemos todos ensemble et cada uno
por si de goardar et tener bien et lealment el dicho castieyllo del dicho seynnor rey, a
nuestra /11 cuesta et a nuestra mission, tanto quanto querra et terra por bien et sea la
uoluntad de nuestro seynnor el rey o del dicho gouernador /12 o d’aquel que sera por
tiempo en Nauarra gouernador o logar tenient de gouernador, e toda hora et tiempo et
[sazon que el dicho se-]/13 ynnor rey o el dicho gouernador o aquel que por tiempo sera
gouernador de Nauarra o su logartenient nos demandara /14 et querra cobrar et auer el
dicho castieyllo del seynnor rey, nos prometemos lealment sin ningun engaynno que
luego sin nin-/15 gun entredit et sin ninguna tarda et sin ninguna otra dilation damos el
dicho castieyllo del dicho seynnor rey al dicho /16 seynnor rey o al gouernador o al su
logartenient o a qui qualquiere d’eyllos mandara.

Otrosi prometemos que nos fagamos /17 a nuestra cuesta  et a nuestra mission

todas las labores que son et se an de fazer en el dicho castieyllo del dicho [seynnor rey]
/18 de torres, de muros, de cisterna, de eglesia, de casas et de todas las otras cosas que
pertenescen al dicho castieyllo tanto /19 quanto nos lo terremos a la uoluntad del dicho
seynnor rey. E que el dicho seynnor rey por la dicha goarda nin por /20 ningunas labores
et missiones que nos fagamos en el dicho castieyllo del seynnor rey que non sea tenido
de pagar ni dar-/21 nos ninguna cosa. E si por auentura nos non rendiamos nin
quissiessemos render el dicho castieyllo al dicho seynnor rey o /22 al gouernador de
Nauarra o al su logartenient o a qui qualquiere d’eyllos mandas assi como sobredicho
es, o lo perdiessemos /23 porque el rey non lo pudies cobrar et auer, que nos todos
ensemble et cada uno por si finquemos por malos et por traydo-/24 res como aqueyllos
que se alçan con el castieyllo de su seynnor contra su uoluntad et non gelo quieren o
non pueden render /25 et nos pueda por eyllo prender et iusticiar como a traydores sin
citarnos et sin plegar Cort General ni ricosombres /26 ni ninguna otra Cort et sin fazer
ningun otro iuyzio como ni en qual manera a el sera uisto por bien. E si falta ninguna hi
/27 ouies en ninguna de las cosas sobredichas o en laguna d’eyllas que nos seamos a
mercet de la Seynnoria de los cuerpos et de /28 quanto auemos en pena de traycion. E
fazer tener et complescer todas las cosas sobredichas et cada una por si bien et com-/29

plidament, sin falta ninguna, obligamos primerament los nuestros cuerpos et nuestros
successores herederos et todos nuestros otros bienes seyen-/30 [tes] et mouientes
doquier que sean, renunciando fuero, todo dreyto, toda razon, todas exceptiones, todo
priuilegio que nos ayamos /31 gaynnado et por gaynnar, et specialment renunciamos el
nuestro fuero que no nos uala ni ayude ni pro nos tenga cuenta esto /32 en ninguna
manera. E a mayorsegurança et firmeza de todo esto que sobredicho es ponemos en
esta present carta el /33 seyeyllo del conceio de Larraga pendient. E rogamos et
mandamos et queremos que uos Iohan Semeniz de Olit, nota-/34 rio publico et iurado de
la Corte de Nauarra, que de todo esto ent fagades publico instrument. Testigos son
presentes /35 clamados et rogados que esto ayeron et vieron et por testigos se otorgaron:
Esteuan Periz de Gorociaym, Garcia Periz /36 d’Iriuerri, escuderos, don Domingo Periz de
Pomplona, çapatero morador en Olit, Semen Sanchiz de Lombierr, escu-/37 deros, Giles
Soyer, tenientelogar del procurador del seynnor rey en Nauarra, Girart, portero. E yo
Iohan Seme-/38 niz de Olit, notario publico et iurado de la Corte de Nauarra, seyendo en
Larraga present ante todo el con-/39 ceio de Larraga, plegado generalment por pregon en
meya villa aylla acostumbrado lo an de plegar, a rogarias /40 et mandamiento de todo el
dicho conceio este instrument con la mi propria mano escriui et fiz este mio sig(signo)no
/41 acostumbrado en eyll por testimoniança.

Domingo primero empues Nauidat, fiesta de los Innocentes anno /42 Domini
millesimo CCº nonagesimo octauo.

Et es a saber que el conceio de Larraga tiene de mot a mot otra tanta de carta /43

publica fecha por mano de mi Iohan Semeniz, notario sobredicho.
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1299, febrero 3.

El abad y cabildo de Santa María de Poitiers suplican al Papa que conceda una
canongía a Simón de San Germán, clérigo de la diócesis de París, cuando se produjera
alguna vacante en aquella iglesia.

A- AGN. Comptos, Caj. 4, nº 118. Perg. 217 x 195 mm. Falta el sello de cera pendiente, de la
iglesia de Poitiers. Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 600.

Santissimo patri ac domno sacrosancte Romane ac vniuersalis ecclesie diuina
prouidencia summo pontifici sui denoti /2 et assidui oratores P. abbas et capitulum
secularum ecclesie Beate Marie Maioris Pictauis cum recommandacione deuota /3 ac
subicione per hereni pedum oscula beatorum, pium est et quasi quod debito iure exigitur
vt clerici qui assumuntur /4 in sortem Domini ad hereditatis eius perticipium admittantur et
eius substantentur stipendiis cuius obsequis abscribuntur /5 cum igitur magister Symon
de Sancto Germano parisiensis dyocesis clerius, honestate morum beatorum sciencia
conuersatione et /6 vita laudabili et aliis virtutum donis polleat et sit multipliciter insignitus
ac nobis et nostre prelibate ecclesie hacte-/7 nus fuerit quam plurimum fructuosus
volentes ob suorum huiusmodi exigenciam meritorum quantum in nobis est et facere
pos-/8 sumus in presenti eidem gratiam facere specialem ipsum per vostre beatitudinis
munificenciam collegio nostro et nostre prefate ecclesie /9 in qua certus heretur
canonicorum numerum ac eciam canonicatuum et prebendarum collacio et canonicorum
receptio ad nos abberem /10 et capitulum pertinere noscuntur optamus adiungi. Ad vostre
igitur sanctitatis celsitudinem recurrentes deuocius /11 quo affectuosius possumus
supplicamus quatenus de canonicatu ipsius ecclesie Beate Marie memorato magistro
Symoni cum /12 plenitudine iuris canonici ex nunc de begninitate apostolica prouidere ac
prebendam integram nulli alii de iure debi-/13 tam si vaccat conferte alioquim quam
primum se facultas obtuliter conferendam certis sibi super hoc exequtoribus depu-/14 tatis
eidem donacioni sedis apostolice dignemini reseruare ordinacionibus et statutis nostre
ecclesie, quibus de rogate quoquo-/15 modo nolumus semper saluis. Nos enim in hiis
vnanimiter consentimus et liberaliter et gratenter de premissis prouide-/16 remus eidem si
facultas et oportunitas se offerrent. Et hoc Sanctitati vostre supplicamus per has
presentes literas sigilli /17 nostri quo coniter vtimur appenssione munitas.

Datum et actum in nostro generali capitulo, crastinum purificacionis /18 Beate
Marie Virginis, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono.
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1299, febrero 7, sábado.

Fortún Almoravid, rico hombre, y Teresa Artal de Alagón, su mujer, venden a
Pedro de Torres, cambiador de Pamplona, las villas de Burguillo y Sorlada, con todos
sus términos, palacios, yermos, molinos, collazos, etc., por valor de 12.000 sueldos de
buenos sanchetes.

A- AGN. Comptos, Caj. 4, nº 123. Perg. 439 x 518 mm. Le faltan varios trozos y los sellos de cera
pendientes, de los titulares. Escribano, Pedro Arnalt, escribano jurado de Pamplona. Romance
occitano.
B- AGN. Cart. I, pp. 234 - 237.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos …, nº 112.
Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 601.
IDOATE, Catálogo Cartularios …, nº 568.
MORET, Anales …, t. III, p. 476.
YANGUAS, Diccionario …, t. III, p. 332.

In Dei nomine. Sapien totz aquels qui esta present carta veiran et oiran c[omo
nos] don Fortuin Almorauit, ric omne [en Nauarra, et io dona Ataresa Artal d’Alaguon,
muyller del dit don] /2 Furtuin Almorauit, vendem a uos don Pere de Tors, combiador en
Pampalona, [aquels nostres dos] villes que nos auem en el regne de Na[uarra, et es a
saber: Burguieillo et Sorrlada, con cant que nos heredam et deuem heredar et auem et
deuem] /3 auer en les dites villes et en ses terminatz, palacis, [vinnes], peces, hortz,
heres, molins, coillaços et coillaçes [con cases et con heredamentz et con peytes et con
totz les altres] /4 dreitz que nos auem ni deuem auer del çel entroa la terra et entroa les
abismes de les herbes entroa les aigues et de les aigues entroa les herbes, [per XIIm

soltz de bons sanchetz] /5 corribles en Nauarra, dels cals XIIª milia soltz de sanchetz nos
tenem per ben paguatz et per entregratz, et venem de conoissutz et de manifest que les
auem agutz et reçebutz de vos lo dit [don Pere] /6 de Tors et pasames de la vostra part a
la nostra en dines contantz. Et en esta raçon renunçiam des ara a la exçepçion de non
contatz diners et de non reçebutz et a tota altra exçep[cion et raçon] /7 cal en iudici o
foras de iudici puyra a nos aiudar a demandar la dita suma dels ditz diner et a uos lo dit
don Pere de Tors et a vostres eredes podis [nozdre o em]barguar per ninguna manera. /8

Et per mayor segurtat et firmeza vostra et d’esta dita vebdida nos les sobrenomnatz don
Fortuinn Almorauit et dona Ataresa Artal d’Alaguon dam[a uos lo deuantdit] don Pere de
[To]rs ferme /9 de saluetat d’esta dita vendida de les sobredites IIª villes de tot omne et
de tota femna don Sancho Martineitz d’Oco, iffaçon, al cal auem en [conuenient de
gardar de] tot daun per raçon /10 d’esta fermeria en que nos lo auem mis, com dit es. Et io
lo dit don Sancho Martineitz atorguei me per tal feme de saluedat, com dit es [a uos lo dit
don Pere de Tors.] Et sobre tot aço /11 [en]cara nos les sobrenomnatz don Fortuin
Almorauit e dona Ataresa Artal d’Alaguon donam a uos lo sobrenomnat don Pere de
Tors, fiançes de ca[da mil buys d’Andia con sos cotos] de pena, de atenir  et /12 [agar]dar
et auer per ferm per totz temps mas la dita vendita de les dites IIª villes, Iohan Coruaran
de Let et San Diaz de [Legaria, escuder, als cals auem en conuinent de gardar de] tot
daun /13 [per razon] d’esta fiançeria en que nos les auem mis, com dit es. Et nos les
deuantditz Iohan Coruaran  et San Diaz atorguam [nos per tals fiançes a uos lo dit don